
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
16 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3722

EXECUTIVO 

LEIS 

LEI Nº 9.644/2022

Veda qualquer forma de discriminação no acesso 

aos elevadores de todos os edifícios, no âmbito do 

município de Salvador, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada qualquer forma de discriminação em virtude de raça, sexo, cor, 

origem, condição social, idade, relação empregatícia, presença de deficiência ou doença não 

contagiosa por contato social no acesso aos elevadores de todos os edifícios, no âmbito do município 

de Salvador.

Art. 2º O transporte de todas as pessoas dar-se-á por qualquer dos elevadores 

existentes e disponíveis, salvo quando estiverem transportando grandes cargas ou materiais de 

obras, hipótese em que devem utilizar o elevador específico para tal finalidade.

Art. 3º  V E T A D O

Art. 4º Torna-se obrigatória a colocação de placas no hall de todos os elevadores, com 

os seguintes dizeres:

“Através da Lei no 9.644/2022 fica vedada qualquer forma de 

discriminação em virtude de raça, sexo, cor, origem, condição social, 

idade, relação empregatícia, presença de deficiência ou doença não 

contagiosa por contato social no acesso aos elevadores de todos 

os edifícios existentes neste Município, podendo os seus infratores 

responder às sanções cíveis e criminais, na forma da legislação 

brasileira.”

Art. 5º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta Lei, 

para adequação de todos os elevadores, no que tange à colocação das placas referidas nos artigos 

anteriores.

§ 1º Os padrões e tamanhos das placas de que trata esta Lei serão estabelecidos 

a critério dos responsáveis pelos elevadores, exigindo-se, entretanto, que sejam de tamanho 

compatível e fácil visibilidade e leitura pelos usuários dos elevadores.

 	 § 2º  V E T A D O

Art. 6º  V E T A D O

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.	

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 15 de setembro de 2022.   

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo em exercício

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Secretário Municipal de Mobilidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 36.000 de 15 de setembro de 2022

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, das 

unidades orçamentárias, na forma que indica e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município e em conformidade 

com o art. 19, do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, art. 33, § único e 35 da Lei nº 9.590, 

de 21 de julho de 2021, art. 7º, da Lei nº 9.616, de 28 de dezembro de 2021 e Decreto nº 35.068, de 

10 de janeiro de 2022.

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2022, das unidades 

orçamentárias indicadas no anexo integrante a este Decreto. 

Art. 2º  As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 15 de setembro de 2022

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

JÚLIO FON SIMÕES

Secretário de Governo, em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.000/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

240002-CASA CIVIL 04.122.0014.250100 3.3.90.14 0.1.00 20.000,00

04.122.0014.250100 3.3.90.93 0.1.00 20.000,00

SUB-TOTAL 20.000,00 20.000,00

570002-SECOM 24.122.0014.250112 3.3.90.37 0.1.00 20.000,00

24.122.0014.250112 3.3.90.14 0.1.00 20.000,00

SUB-TOTAL 20.000,00 20.000,00

TOTAL GERAL 40.000,00 40.000,00

36.000/2022

DECRETO Nº 36.001 de 15 de setembro de 2022

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 § 1º do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 32 e 34 da Lei nº 
9.590, de 21 de julho de 2021, Decreto nº 35.068, de 10 de janeiro de 2022 e Lei Orçamentária Anual 
nº 9.616, de 28 de dezembro de 2021, em seu art. 6º, inciso I.

DECRETA: 


